
RAPPORT 
ANNUEL 2013 

PÉRIMÈTRE SAUER-PECHELBRONN

sur le prix et la qualité 
du service public 
d’assainissement



 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 1 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

SOMMAIRE 

I. PREAMBULE   4

II. PRÉSENTATION DU SDEA   5

2.1. Une organisation territorialisée   5
2.2.  Les compétences exercées   7
2.3.  Le centre Nord à Haguenau   7
2.4. Les chiffres-clés   8

III. COMPTE-RENDU FINANCIER   11

IV. COMPTE-RENDU TECHNIQUE   12

4.1. Données générales   12
4.2.  Inventaire des installations d’assainissement collectif   13

4.2.1. Collecte et transport des eaux usées et pluviales   13
[...]
- travaux sur ouvrages,   535 623 €    
- équipement,       
- autres (terrains, immobilisations incorporelles...).       

5. commentaires         

collectivité assujettie à la T.V.A. 
mode d'encaissement des recettes : Trésorerie du SDEA du Bas-Rhin 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 12 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

IV. COMPTE-RENDU TECHNIQUE  

4.1. Données générales 

communes membres : 24 

Tableau n° 1 : données générales 

nombre d’habitants (recensement 2013) : 18 223 
nombre total d’abonnés assainissement: 7 071  
volume total soumis à la redevance assainissement : 736 562 m
nombre d’abonnés par commune : 

3 

Biblisheim 146 Lampertsloch 285 Preuschdorf 355 
Dieffenbach-les-Woerth 141 Langensoultzbach 352 Walbourg 325 
Durrenbach 413 Laubach 132 Wingen 220 
Eschbach 381 Lembach 790 Woerth 691 
Forstheim 215 Lobsann 237   
Froeschwiller 186 Merkwiller Pechelbronn 362   
Goersdorf- Mitschdorf 436 Morsbronn-Les-Bains 267   
Gunstett 280 Niedersteinbach 77   
Hegeney 155 Oberdorf-Spachbach 152   
Kutzenhausen 365 Obersteinbach 108   



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 13 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2. Inventaire des installations d’assainissement collectif 

4.2.1. Collecte et transport des eaux usées et pluviales 
Les réseaux de collecte des eaux usées et pluviales du syndicat sont principalement de type 
unitaire. Les tableaux n° 2 et 3 ci-dessous en présentent les caractéristiques au 31 décembre 2013. 

Tableau n° 2 : inventaire global des réseaux 

communes 

(hors bassins d’orage, déversoirs et stations de pompage) 

canalisations 
(mètres) 

 
regards 
de visite 
(unités) eaux 

usées 
eaux 

pluviales 
Biblisheim 3 111  1 393  119  
Dieffenbach-les-Woerth 2 962  102  84  
Durrenbach   6782  1 655   202  
Eschbach 7 176  3 502  259  
Forstheim 3 791  662  117  
Froeschwiller 3 279  148  68  
Goersdorf 9 055  2 623  349  
Gunstett 6 031  1 774  194  
Hegeney 2 364  1 639  112  
Kutzenhausen 7 401  785  215  
Lampertsloch 5 081  1 588  178  
Langensoultzbach 8 100  1 874  280  
Laubach 2 559  420  72  
Lembach 15 959  7 709  616  
Lobsann 4 175  2 893  190  
Merkwiller Pechelbronn 7 251  2 629  282  
Morsbronn-les-Bains 4 271  646  107  
Niedersteinbach 1 860  1 212  83  
Oberdorf Spachbach 2 916  424  84  
Obersteinbach 2 231  128  54  
Preuschdorf 7 761  2 381  242  
Walbourg   6 511  1 248  166  
Wingen 4 996  1 089  167  
Woerth 14 436  4 390  519  
total   140 059  42 914  4 759  

Tableau n° 3 : inventaire global des canalisations intercommunales, 

inventaires des canalisations 
intercommunales (mètres) 

des bassins d’orage, des déversoirs et des stations de pompage 

bassins 
d’orage 
(unités) 

déversoirs 
d’orage 
(unités) 

stations de pompage 
(unités) 

  34 473 26 141 19 

Le détail des différents tronçons intercommunaux figure en annexe n° 1.  



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 14 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.2. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de 
Dieffenbach 

Le tableau n° 4 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 4 : caractéristiques générales de l’installation 

Dieffenbach-les-Woerth 
exutoire fossé du lavoir 
filière d'épuration  boues activées aération prolongée 
date de mise en service 17/07/2007 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 
450 EH, soit 27 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5

 
/j), 

capacité hydraulique 95 m3/j en temps sec, 190 m3

4.2.3. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de 
Forstheim 

/j en temps de pluie 

Le tableau n° 5 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 5 : caractéristiques générales de l’installation 

Forstheim 
exutoire le Weihergraben 
filière d'épuration  lagunage naturel 
année de mise en service 1989 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 
550 EH, soit 33 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5

 
/j), 

capacité hydraulique  100 m3/j. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 15 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.4. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Gunstett 
Le tableau n° 6 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation. 

localisation 

Tableau n° 6 : caractéristiques générales de l’installation 

Gunstett 
exutoire La Sauer 
filière d'épuration  boues activées aération prolongée 
année de mise en service 2008 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 

15 000 EH, soit 900 à 1350 kg/j (temps sec/temps de pluie) de 
pollution organique (exprimée en kg de DBO5

 

/j) pour la filière 
eau, 

17 000 EH pour la filière boue. 
 

capacité hydraulique  4 475 m3

Il s’agit de la nouvelle station d’épuration desservant la zone sud du territoire de la collectivité. 

/j. 

Les communes qui ont été raccordées à la mise en route de la station sont les suivantes : 
Eschbach, Laubach, Hegeney, Morsbronn-les-Bains, Hinterfeld (annexe de Walbourg), Gunstett et 
la ZAC de la Communauté de Communes, représentant au total environ 3 500 habitants. 

Fin mars 2010, les communes, dont les eaux usées étaient traitées par la station de Woerth, ont été 
raccordées : Woerth, Goersdorf, Langensoultzbach, Froeschwiller, ZA de Woerth et Oberdorf-
Spachbach, soit une population supplémentaire d'environ 4 000 à 5 000 habitants. 

Puis, en 2014, les communes raccordées actuellement à la station de Walbourg seront connectées : 
Biblisheim, Durrenbach et Walbourg. 

4.2.5. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de 
Pechelbron (Kutzenhausen) 

localisation 

Tableau n° 7 : caractéristiques générales de l’installation 

commune de Kutzenhausen, CD 28 
exutoire Seltzbach 
filière d'épuration  boues activées en aération prolongée 
année de mise en service 1998 
effluents traités  effluents domestiques et industriels 
 
 
 
capacité nominale 

temps sec
- matière en suspension : 630 kg/j 

 : 

- demande biochimique en oxygène : 420 kg/j 
- demande chimique en oxygène : 700 kg/j 
temps de pluie
- matière en suspension : 1 040 kg/j 

 : 

- demande biochimique en oxygène : 690 kg/j 
- demande chimique en oxygène : 1 150 kg/j 

 
capacité hydraulique  temps sec : 2 200 m3/j , temps de pluie : 4 400 m3

Le tableau n° 7 présente les caractéristiques générales de l’installation. 

/j 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 16 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.6. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Lembach 
Le tableau n° 8 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 8 : caractéristiques générales de l’installation 

Lembach 
exutoire la Sauer 
filière d'épuration  boues activées 
année de mise en service 1977 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 

3 050 EH, soit 182 kg/j de pollution organique (exprimée en kg 
de DBO5/j. Cette capacité est celle du dimensionnement 
d’origine en 1977. La capacité réelle de l’installation, recalculée 
à partir des ratios actuels de pollution unitaire par habitant – 
60 g de DBO5
 

/j – est de 2 500 EH), 

Chenal d’aération de 520 m³ => avec une charge volumique de 
0,27 kg DBO5/m³/j => 140 kg de DBO5/j => soit 2333 EH60
0,27 kg DBO

. 
5

0,35 kg DBO
/j = avec traitement de l’azote 

5
 

/j = sans traitement de l’azote 

capacité hydraulique  512 m3

4.2.7. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Lembach 
Camping 

/j – Clarificateur de 80 m² => 40 m³/h x 24 h = 960 
m³/j. 

Le tableau n° 9 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 9 : caractéristiques générales de l’installation 

Lembach 
exutoire la Sauer 
filière d'épuration  lagunage aéré 
année de mise en service donnée indisponible 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 
740 EH soit 44 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5/j) 

 
capacité hydraulique  111 m3/j 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 17 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.8. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de 
Pfaffenbronn 

Le tableau n° 10 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 10 : caractéristiques générales de l’installation 

Lembach 
exutoire Fossé vers le Schmelzbach (affluent de la Sauer) 
filière d'épuration  Boues activées en aération prolongée 
année de mise en service 1976 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 
environ 450 EH soit 27 kg/j de pollution organique (exprimée 
en kg de DBO5/j) 
 

capacité hydraulique  environ 240 m3/

 
j 

 

La mise à niveau et la fiabilisation de la station d’épuration de Pfaffenbronn est prévue en 2014-
2015 (lancement de la consultation d’entreprises au cours du 2ème

 mise en place d’un dessableur, d’un dégrilleur et d’une régulation du débit en entrée de 
station ; 

 semestre 2014). La nature des 
travaux est détaillée  ci-après : 

 remplacement de la turbine d’aération et mise en place d’un asservissement sur sonde 
d’oxygène pour adapter l’aération aux variations de charge (variations de la pollution en 
fonction du remplissage des résidences secondaires). Installation d’un agitateur ; 

 clarificateur : mise en place d’une passerelle, de deux pompes de recirculation, d’un dispositif 
de reprise des écumes et d’une goulotte immergée pour la reprise des eaux traitées ; 

 mise en place d’un petit silo à boue (10 m³) avec dispositif de trop-plein drainant ; 

 électricité : nouvelle armoire électrique avec circuit de puissance et de commande des 
différents moteurs. 

4.2.9. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Walbourg 
Le tableau n° 11 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 11 : caractéristiques générales de l’installation 

Walbourg 
exutoire le Halbmuhlbach 
filière d'épuration  boues activées en aération prolongée 
année de mise en service 1982 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 3 150 EH, soit 189 kg/j de pollution organique (exprimée en kg 
de DBO5

capacité hydraulique  

/j), 

632 m3

Cette station sera abandonnée après le raccordement des communes de Walbourg, Biblisheim et 
Durrenbach sur la station d’épuration de Gunstett au deuxième semestre 2014. 

/j. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 18 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.10. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Wingen 
Le tableau n° 12 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation.  

localisation 

Tableau n° 12 : caractéristiques générales de l’installation 

Wingen 
exutoire le ruisseau de Wingen 
filière d'épuration  boues activées en décantation interne (réacteur biologique 

séquentiel) 
année de mise en service 2004 
effluents traités  eaux usées domestiques 

capacité nominale 450 EH, soit 27 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5

capacité hydraulique  

/j), 

162 m3

4.2.11. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Petit-
Wingen 

/j  

Le tableau n° 13 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation. 

localisation 

Tableau n° 13 : caractéristiques générales de l’installation 

Wingen 
exutoire le Heimbach 
filière d'épuration  boues activées en aération prolongée 
année de mise en service 2004 
effluents traités  eaux usées domestiques (84 habitants) 

capacité nominale 120 EH, soit 7,2 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5

capacité hydraulique  

/j), 

29 m3

4.2.12. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de Mattstall 

/j. 

Le tableau n° 14 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation. 

localisation 

Tableau n° 14 : caractéristiques générales de l’installation 

Mattstall 
exutoire le Trautbach 
filière d'épuration  lits plantés de roseaux à deux étages 
année de mise en service 2013 
effluents traités  eaux usées domestiques (170 habitants) 

capacité nominale 195 EH, soit 11,7 kg/j de pollution organique (exprimée en kg 
de DBO5

capacité hydraulique  

/j), 

temps sec : 60 m3/j, temps de pluie : 120 m3/j 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 19 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.2.13. Traitement des eaux usées et pluviales : station d’épuration de 
Niedersteinbach 

Le tableau n° 15 ci-dessous présente les caractéristiques générales de l’installation. 

localisation 

Tableau n° 15 : caractéristiques générales de l’installation 

Niedersteinbach 
exutoire le Steinbach 
filière d'épuration  boues activées en aération prolongée 
année de mise en service 2013 
effluents traités  eaux usées domestiques (391 habitants une fois l’ensemble 

des fosses septiques déconnectées) 

capacité nominale 740 EH, soit 41 kg/j de pollution organique (exprimée en kg de 
DBO5

capacité hydraulique  

/j), 

environ 150 m3/j 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 20 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.3. Contrôle, entretien, exploitation des ouvrages de collecte et de 
transport des eaux usées 

4.3.1. Gestion des plans des réseaux 

4.3.1.1. Instruction des DICT (déclaration d’intention de commencement 
de travaux) 

Le SDEA assure, pour les réseaux d’assainissement, l’instruction des DICT des concessionnaires et 
entreprises intervenant dans le périmètre de la collectivité. 

4.3.1.2. Mise à jour des plans des réseaux d’assainissement 
Le tableau n° 16 ci-après récapitule les dates de mise à jour pour les différentes communes. 

communes 

Tableau n° 16 : mise à jour des plans des réseaux 

dates de mise à 
jour 

Biblisheim 26/11/2009 
Dieffenbach-les-Woerth 14/09/2009 
Durrenbach 22/10/2013 
Eschbach 28/09/2010 
Forstheim 29/01/2013 
Froeschwiller 19/08/2011 
Goersdorf 04/02/2014 
Gunstett 26/11/2009 
Hegeney 25/08/2003 
Hinterfeld (Walbourg) 17/08/2006 
Hoelschloch (Merkwiller 
Pechelbronn) 20/06/2007 

Kutzenhausen 09/06/2011 
Lampertsloch 29/01/2013 
Langensoultzbach 16/05/2012 
Laubach 08/08/2013 
Lembach 20/06/2011 
Liebfrauenthal (Goersdorf) 20/10/2009 
Lobsann 29/01/2014 
Merkwiller Pechelbronn 20/12/2010 
Morsbronn-les-Bains 16/04/2002 
Niedersteinbach 10/05/2007 
Oberdorf-Sparsbach 22/10/2010 
Obersteinbach 29/01/2014 
Petit-Wingen ( Wingen) 14/01/2009 
Preuschdorf 25/06/2014 
Walbourg 26/11/2009 
Wengelsbach (Niedersteinbach) 14/09/2009 
Wingen 22/10/2013 
Woerth 28/09/2010 
plan général * 18/03/2014 

* joint en annexe 

L’ensemble des plans des réseaux d’assainissement est informatisé. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 21 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 
[...]
Tableau n° 33 : évolution des consommations d'énergie et de réactifs 

énergie 
kWh 

sel métallique 
(t) 

polymère 
(Kg) 

2010 555 099 10 2 350 
2011 514 782 11 3 550 
2012 628 512 21 3 920 
2013 671 227 19 3 470 

La consommation d’énergie électrique est en hausse comparées aux années précédentes. Le 
volume et les charges en entrées sont plus élevés en 2013 comparé à 2012. La filières boue est 
aussi plus sollicitée du fait de l’augmentation des charges en entrée et de l’apport des boues des 
stations d’épuration extérieures. 

La consommation électrique est également influencée par le fonctionnement du plancher chauffant 
dans les serres de séchage. Les pompes à chaleur qui alimentent le réseau du plancher chauffant 
représentent sur l’année 2013 à elles seules, plus de 20 % de la consommation totale d’énergie 
électrique de la station d’épuration. 

La consommation en sel métallique est stable comparé à 2012. 

La consommation de polymère a baissé malgré l’augmentation de la charge en entrée et de la 
production de boue. Pour le même résultat, la quantité de polymère nécessaire est plus faible 
depuis le changement de fournisseur. 

4.6.8. Interventions sur la station d’épuration 
Les principales interventions de réparations et de renouvellement de matériels effectuées au cours 
de l’année 2013 sont listées dans le tableau n° 34. 

filière eau 

Tableau n° 34 : nature des travaux 

remplacement d’un variateur de fréquence sur une pompe de 
recirculation 
remplacement de la brosse cureuse du clarificateur 

filière boue 
sans objet 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 35 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.7. Contrôle, entretien, exploitation de la station d’épuration de 
Pechelbronn (Kutzenhausen) 

4.7.1. Pollution admise sur l’installation 
Le tableau n° 35 présente le bilan des charges hydrauliques, particulaires (MEST), organiques 
(DBO5 et DCO), azotées (NTK) et phosphorées (PT) reçues par la station d’épuration au cours de 
l’année 2013. L’évolution annuelle des débits et des charges des effluents en entrée de la station 
d’épuration est présentée sur les graphiques n° 14 à 16 en annexe n° 5. 

 

Tableau n° 35 : caractéristiques des effluents entrants 

débits pollution 
particulaire pollution organique azote phosphore 

m3 MEST /j DBO DCO 5 NTK PT 
valeurs nominales 
du mode normal 2 490 630 kg/j 420 kg/j 700 kg/j 105 kg/j 28 kg/j 

valeurs nominales 
du mode hors débit 
de référence 

3 800 1 040 kg/j 690 kg/j 1 150 kg/j 170 kg/j 46 kg/j 

nombre 
d’échantillons 
analysés en 2013 

365 12 12 12 12 12 

moyenne  3 035 302 kg/j 196 kg/j 448 kg/j 50 kg/j 7 kg/j 
% par rapport aux  
valeurs nominales  90 % 35 % 34 % 46 % 35 % 18 % 

source : données autocontrôle  NTK : azote total Kjeldahl 
MEST : matières en suspension totales PT : phosphore total 
DBO5

Les pourcentages de la charge nominale sont calculés chaque jour d’analyse en tenant compte de 
la charge nominale en-dessous ou au-dessus du débit de référence. La moyenne annuelle est la 
moyenne de ces valeurs. 

 : demande biochimique en oxygène DCO : demande chimique en oxygène 

Sur la base du paramètre DCO, le plus représentatif de la pollution organique, la quantité de 
pollution traitée correspond en moyenne à 4 100  EH (hypothèse : 110 g DCO/EH/j). 

Tant hydrauliquement, qu’organiquement, la station d’épuration n’a pas encore atteint les valeurs 
nominales. Les charges particulaires et organiques sont même en baisse comparées aux années 
2011 et 2012. L’année 2013 a été particulièrement pluvieuse, ce qui a amené des effluents dilués 
en entrée de station d’épuration.  



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 36 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.7.2. Qualité de traitement 
Le tableau n° 36 dresse le bilan des résultats obtenus suivant les trois critères principaux permettant 
de caractériser le fonctionnement d’une station d’épuration, à savoir la concentration et la charge 
résiduelles des effluents en sortie, et le rendement d’abattement de la pollution pour les différents 
paramètres. 

Les graphiques n° 17 à 19 de l'annexe n° 5 montrent l’évolution des concentrations en pollution 
particulaire, carbonée, azotée et phosphorée.  

 

Tableau n° 36 : caractéristiques de l’eau traitée 

pollution 
particulaire pollution organique azote phosphore 

MEST DBO DCO 5 NTK NH4 NGL + PT 
nombre 
d’échantillons 
analysés  

12 12 12 12 12 12 12 

concentrations de 
l’eau traitée (mg/l) 5,9 3,7 14 1,7 0,64 3,2 0,95 

niveaux de rejet 
exigés (mg/l) 30 25 100 10 10 15 - 

flux rejetés avec 
l’eau traitée (kg/j) 19 13 47 6 2 11 3 

flux maximums 
tolérés (kg/j) 72 38 104 18 12 37 - 

rendements 
épuratoires 93 % 92 % 89 % 88 % 93 % 76 % 55 % 

rendements 
minimums exigés 90 % 92 % 87 % 85 % 85 % 80 % 80 % 

source : données autocontrôle 
NH4+

NTK : azote total Kjeldahl DBO
 : azote ammoniacal NGL : azote global MEST : matières en suspension totales 

5
PT : phosphore total  

 : demande biochimique en oxygène DCO : demande chimique en oxygène 

Le taux de respect des prescriptions locales est de 100 %, aucun des bilans sur 24 h n’a fait l’objet 
de dépassement.  

Le dépassement mesuré pour le phosphore total le 5 août (graphique n° 19 en annexe n° 5) n’a pas 
eu de conséquence sur la conformité du traitement, puisque l’autorisation de rejet n’impose pas de 
déphosphatation tant que la charge de la station n’atteindra pas 5 000 équivalents-habitant en 
DBO5

Les principaux critères de l’arrêté d’autorisation de rejet et l’analyse des performances en fonction 
de ces critères permettent de conclure à la conformité des rejets de la station en 2013, pour 
l’ensemble des paramètres analysés. 

 (charge 2013 = 3 300 EH). 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 37 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.7.3. Impact des rejets sur le milieu récepteur 
L'arrêté préfectoral d'autorisation de rejet prévoit un suivi de la qualité du milieu naturel. Les 
résultats de ce suivi sont présentés et comparés à l'objectif de qualité du Seltzbach dans le 
tableau n° 37. 

point de 
prélèvement 
par rapport 

au rejet de la 
station 

d’épuration 

Tableau n° 37 : suivi de la qualité du Seltzbach 

date MEST 
mg/l 

DCO 
mg/l 

DBO
mg/l 

5 N-NTK 
mg/l 

N-NH4
mg/l 

+ N-NO3
mg/l 

- PT 
mg/l 

50m amont 18/03/13 42,00 22,00 2,40 1,20 0,20 3,70 0,16 
50 m aval 18/03/13 37,00 19,00 2,70 1,20 0,30 3,44 0,20 
50m amont 10/06/13 8,80 12,00 1,80 0,70 0,40 2,63 0,11 
50 m aval 10/06/13 8,20 10,00 2,00 0,90 0,30 2,33 0,23 
50m amont 10/09/13 37,00 20,00 1,50 0,90 0,10 0,97 0,22 
50 m aval 10/09/13 26,00 18,00 3,10 1,10 0,20 1,02 0,55 
50m amont 16/12/13 3,80 7,10 1,90 0,40 0,40 1,85 0,06 
1 000 m aval 16/12/13 4,60 8,40 1,90 0,50 0,10 1,70 0,15 
objectif de 
qualité 1B 

 < 30 20 à 25 3 à 5 / 0,08 à 
0,4 

< 9,9 / 

L’objectif de qualité 1B du Seltzbach n’est pas respecté en 2013 pour le prélèvement du 
18 mars 2013, ceci est déjà le cas en amont du rejet de la station d’épuration. 

De manière générale en 2013, la station d’épuration n’a eu que très peu d’impact sur le Seltzbach. 

4.7.4 .Production et élimination des boues 

4.7.4.1. Production annuelle de boues 
La station a produit en 2013 environ 147 tonnes de matières sèches de boues.  Sur la base d’une 
production de boues annuelle de 22 kg de matières sèches par habitant et par an, la station aura 
produit pour l’année 2013 une quantité de boues correspondant approximativement à 
6 700 équivalents-habitant.  

L’évolution pluriannuelle de la production de boues figure sur le graphique n° 20 en annexe n° 5. La 
production de boue est fonction de la charge entrante. 

Elle est en augmentation malgré une baisse de la charge en entrée. 

4.7.4.2. Qualité des boues 
Les tableaux n° 7, 8 et 9 de l'annexe n° 6 présentent la valeur agronomique des boues solides 
chaulées. 

Les teneurs en éléments-trace métalliques et en composés-trace organiques mesurées dans les 
boues sont très largement inférieures aux valeurs limites réglementaires. Leur épandage en 
agriculture est donc possible. 

4.7.4.3. Filière d'élimination des boues résiduaires 
La totalité des boues évacuées a été épandue en agriculture. 

Evacuation annuelle des boues : 563 tonnes de boues ont été évacuées, représentant 166 tonnes 
de matières sèches hors chaux. Trois exploitants agricoles ont accepté des boues sur les parcelles 
qu’ils exploitent, sur une surface de 36 hectares. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 38 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

Le stock de fin d’année est composé d’environ 150 tonnes de boues solides chaulées représentant 
57 tonnes de matières sèches (44 tonnes hors chaux). 

Le taux de boues évacuées selon une filière autorisée est de 100 %. 

4.7.5. Production et élimination des autres sous-produits de l’épuration 
Le tableau n° 38 présente le bilan des évacuations de déchets. 

déchets 

Tableau n° 38 : bilan des évacuations de déchets en 2013 

quantité 
produite destination 

T m  3 

refus de dégrillage - 27 C.S.D.U de Wintzenbach 

sables - 6 C.S.D.U de Wintzenbach 

graisses 10 - STEP Haguenau et TREDI pour les 
graisses polluées aux hydrocarbures 

4.7.6. Consommation d’énergie et de réactifs 
Outre l’énergie, les principaux consommables utilisés sur la station d’épuration de Kutzenhausen 
sont les suivants :  

 chlorure ferrique : pour le traitement du phosphore, ainsi que pour la déshydratation des 
boues ; 

 polymère : utilisé pour le conditionnement des boues avant déshydratation par filtre-presse ; 

 chaux éteinte : utilisée pour la déshydratation et la stabilisation des boues. 

Le tableau n° 39 présente l’évolution de la consommation d’énergie et de réactifs. 

années 

Tableau n° 39 : évolution des consommations d'énergie et de réactifs 

énergie kWh/an chlorure ferrique 
(t) 

chaux éteinte 
(t) 

polymères 
(kg) 

2010 293 315 27 33 745 
2011 274 351 23 64 575 
2012 299 744 24 59 820 
2013 349 939 30 53 950 

La consommation d’énergie en 2013 a augmenté, principalement en raison de longs épisodes 
pluvieux. 

La consommation de polymère et de chaux est fonction de la production de boue. Une variation est 
également due au décalage des livraisons. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 39 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.7.7. Interventions sur la station d’épuration 
Les principales interventions de réparation et de renouvellement de matériels effectuées au cours 
de l’année 2013 sont listées dans le tableau n° 40. 

filière eau 

Tableau n° 40 : nature des travaux 

remplacement d’une pompe eau industrielle 
remplacement de la sonde voile de boue 

filière boue 
révision de la pompe d’alimentation du filtre presse 
remplacement de la pompe doseuse polymère 

4.8. Contrôle, entretien, exploitation de la station d’épuration de 
Lembach 

4.8.1. Pollution admise sur l’installation 
Le tableau n° 41 ci-dessous présente le bilan des charges hydrauliques, particulaires (MEST), 
organiques (DBO5

Seul le SATESA réalise des mesures de pollution en entrée de station sur cette installation. 

 et DCO), azotées (NTK) et phosphorées (PT) reçues par la station d’épuration au 
cours de l’année 2013. 

 

Tableau n° 41 : caractéristiques des effluents entrants 

débits pollution 
particulaire pollution organique azote phosphore 

m3 MEST /j DBO DCO 5 NTK PT 

valeurs nominales 512  182 kg/j 182 kg/j - - - 
nombre 
d’échantillons 
analysés en 2013 

2 2 2 2 2 2 

moyenne  487 117 kg/j 19 kg/j 94 kg/j 9 kg/j 1 kg/j 
% par rapport aux  
valeurs nominales 95 % 64 % 10 % - - - 

source : données SATESA  NTK : azote total Kjeldahl 
MEST : matières en suspension totales PT : phosphore total 
DBO5

Sur la base du paramètre DCO le plus représentatif de la pollution organique, la quantité de 
pollution traitée correspond en moyenne à 850 EH (hypothèse : 110 g DCO/EH/j). 

 : demande biochimique en oxygène DCO : demande chimique en oxygène 

Le taux de dilution reste important, même en temps sec prolongé, et ceci certainement du fait du 
raccordement des drainages des habitations sur le réseau d’assainissement. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 40 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.8.2. Qualité de traitement 
Le tableau n° 42 ci-après dresse le bilan des résultats obtenus suivant les trois critères principaux 
permettant de caractériser le fonctionnement d’une station d’épuration, à savoir la concentration et 
la charge résiduelles des effluents en sortie, et le rendement d’abattement de la pollution pour les 
différents paramètres. 

 

Tableau n° 42 : caractéristiques de l’eau traitée 

pollution 
particulaire pollution organique azote phosphore 

MEST DBO DCO 5 NTK NH4 NGL + PT 
nombre 
d’échantillons 
analysés  

2 2 2 2 2 2 2 

concentrations de 
l’eau traitée (mg/l) 4,1 3 34 1,3 0,65 4,2 0,60 

niveaux de rejet 
exigés (mg/l) 35 25 125 - - - - 

flux rejetés avec 
l’eau traitée (kg/j) 2 1 15 1 - 2 - 

rendements 
épuratoires 71 % 80 % 52 % 92 % 93 % 64 % 60 % 

rendements 
minimums exigés 90 % 70 % 75 % - - - - 

source : données autocontrôle et SATESA 
NH4+

NTK : azote total Kjeldahl DBO
 : azote ammoniacal                   NGL : azote global  PT : phosphore total 

5
MEST : matières en suspension totales       DCO : demande chimique en oxygène 

 : demande biochimique en oxygène          

Le taux de respect des prescriptions locales est de 100 %.  

Le traitement épuratoire a été conforme pour 2013.  

4.8.3. Production et élimination des boues  

4.8.3.1. Production annuelle de boues 
La station a produit en 2012 environ 5 tonnes de matières sèches de boues. Sur la base d’une 
production de boues annuelle de 22 kg de matières sèches par habitant et par an, la station aura 
produit pour l’an 2012 une quantité de boues correspondant approximativement à 230 équivalents-
habitant. 

La production de boue est en chute, ceci est lié aux fortes charges hydrauliques de l’année 2013. La 
station d’épuration n’a pas pu admettre l’ensemble du volume d’eaux brutes lors des longues 
périodes pluvieuses. Une perte de charges en entrée entraîne une perte de production de boue. 

L’évolution pluriannuelle de la production de boues figure sur le graphique n° 21 en annexe n° 5. 

4.8.3.2. Qualité des boues 
Les tableaux n° 10, 11 et 12 de l'annexe n° 6 présentent la valeur agronomique des boues liquides, 
les teneurs en éléments-trace métalliques et en composés-trace organiques mesurées dans les 
boues. Ces dernières sont inférieures aux valeurs limites réglementaires pour l’épandage agricole. 
Les résultats d’analyses se situent, selon les paramètres, entre 2,9 et 50 % des valeurs seuils. Le 
paramètre le plus élevé est le cuivre. 



 
 

Syndicat des Eaux et de l’Assainissement Alsace-Moselle 41 
 

 

 
Périmètre Sauer - Pechelbronn 02/06/2014 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Année 2013 

4.8.3.3. Filière d'élimination des boues résiduaires  
L’ensemble des boues a été évacuée vers la station de Gunstett pour y être déshydraté, séché puis 
épandu. 

Evacuation annuelle des boues

 228 m

 : 
3 de boues liquides, avec une siccité moyenne de 2 %, ont été évacuées vers la station 

de Gunstett, soit au total 5 tonnes de matières sèches. 

Stock de boues en fin d’année

 30 m